
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 255 del 06-08-2020

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19.

Premesso che il Ministero dell'Istruzione in esecuzione al PON "Per la scuola, competenze e
ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 ha emanato l'Avviso Pubblico n. 13194 del 24/06/2020
per la realizzazione di interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle
aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19;
Che il Comune di Randazzo ha già proposto, nei termini, la propria candidatura n. 1030905, giusta
ricevuta di accettazione prot. n. 15259 del 26/06/2020, e che con nota di autorizzazione prot. n.
A00DGEFID/20822 del 13/07/2020, il Ministero dell’Istruzione ha comunicato che questo Ente è
risultato beneficiario del contributo finanziario di € 40.000,00 per l’esecuzione dell’intervento
indicato in oggetto;
Che unitamente ai Dirigenti scolastici dell’Istituto Comprensivo “E. De Amicis” e del Circolo
Didattico “Don L. Milani” sono stati individuati gli interventi urgenti da realizzare per contrastare
l’emergenza pandemiologica;
Che ai sensi dell'art. 2 del citato avviso pubblico n. 13194, trovandosi questo Comune in stato di
dissesto finanziario dichiarato con delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2019, pur proponendo la propria
candidatura, ha dovuto individuare un'istituzione scolastica del proprio territorio quale soggetto
gestore del finanziamento, con la quale stipulare un apposito accordo di collaborazione, ai sensi
dell'art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
Che con delibera di G. M. n. 101 del 07.07.2020 è stato approvato lo schema di Accordo di
Collaborazione fra il Comune di Randazzo e l’Istituto Comprensivo “E. De Amicis”, il quale è
dotato di strutture organizzative, mezzi, professionalità e risorse per effettuare quanto necessario
per la realizzazione di quanto previsto all’interno della proposta progettuale inerente gli interventi
di cui all’avviso 13194 del 24/06/2020;
Che, per la realizzazione di interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19, l’Amministrazione
comunale ha dato verbali direttive all’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione di un
progetto;
Che per i lavori in oggetto con determina n. 236 del 17.07.2020 – Reg. Gen. 596 del 17.07.2020,
il Capo settore ha assuntol’incarico di Responsabile Unico del Procedimento  ed ha affidato
l’incarico per la predisposizione del relativo progetto all’Istruttore Tecnico geom. Gaetano Mavica
e con lo stesso atto ha nominato l’Istruttore Tecnico geom. Vincenzo Patorniti collaboratore a
supporto dell’istituzione scolastica;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che trattandosi di lavori similari si è ritenuto opportuno prevedere un’unica proposta progettuale
per entrambi gli istituti;
Visto Il progetto predisposto dal tecnico incaricato che sommariamente prevede i lavori occorrenti
per la per la realizzazione di interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19per un importo
complessivo, di €. 40.000,00 così determinato:

  Istituto Comprensivo – per lavori €.   15.198,79
  Circolo Didattico – per lavori €.   13.702,54
  Circolo Didattico – per acquisto arredi €.     1.826,00
  Importo complessivo lavori e forniture €.   30.727,33

€. 30.727,33

                Per lavori al lordo                                                   €  30.727,33
               Oneri sicurezza non soggetti a ribasso                    €    1.624,33
                Importo lavori a base d’asta                                   €  29.103,00

 Somme a disposizione dell’Amm. neA)
1 - Per IVA 22% sui lavori fornitura                        €  6.760,01
2 - Per opere impreviste ecc.                                    €     578,11
3 - Per incentivi progettazione il 2%                        €    614,55
4 - Oneri conferimento in discarica                          € 1.320,00
5 - Per pubblicità                                                      €    200,00
                  SOMMANO                                          €  9.272,67              €  9.272,67
                                                                                                                € 40.000,00

Considerato che il modesto importo delle forniture in rapporto all’importo complessivo dei
lavori,si ritiene opportuno e vantaggioso prevedere un unico affidamento per l’individuazione del
contraente e che i previsti massimali di spesa di cui alla citata autorizzazione n. 20822 del
13/07/2020 sono stati rispettati
Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’importanza che riveste l’intervento di che trattasi;
Visto il provvedimento sindacale n. 09/2019 con il quale sono stati nominati i Capi settori;
Viste le vigenti disposizioni in materia;
Visto il vigente Regolamento dei contratti

PR O P O N E

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se materialmente non
trascritto.

1 – Di approvare il progettoesecutivoper la realizzazione interventi di adeguamento e diadattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria
da COVID-19 nell'Istituto Comprensivo "E. De Amicis" di Piazza Loreto e nel Circolo Didattico
"Don Lorenzo Milani" di Via Vitt. Veneto dell'importo complessivo di €. 40.000,00 così
determinato:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



     Istituto Comprensivo – per lavori            €   15.198,79
     Circolo Didattico – per lavori            €   13.702,54
Circolo Didattico – per acquisto arredi            €     1.826,00
Importo complessivo lavori e forniture            €   30.727,33

             €. 30.727,33
     Per lavori al lordo                                                    €   30.727,33
     Oneri sicurezza non soggetti a ribasso                    €     1.624,33
     Importo lavori a base d’asta                                    €   29.103,00

 Somme a disposizione dell’Amm. neB)
1 - Per IVA 22% sui lavori e fornitura                         €  6.760,01
2 - Per opere impreviste ecc.                                        €     578,11
3 - Per incentivi progettazione il 2%                            €     614,55
4 - Oneri conferimento in discarica                              €  1.320,00
5 - Per pubblicità                                                          €     200,00
                          SOMMANO                                      €  9.272,67             €    9.272,67                                                                                                                               €  40.000,00

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                  Arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 254 del 06-08-2020
Reg. Gen. N. 673 del 06-08-2020

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Addì Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


